Te plures easque graviore ob causas cupidum esse, cognoscendi vetustissimos libros Diplomata aliave eius generis monumenta in eiusmodi charta exarata, ut ita quam proxime detegas, quo tempore, ubi locorum, atque etiam, si fieri possit, per quem hodierna charta Linea inventa fuerit.

Itaque mitto Tibi, Vir Ill. consentiente Nobiliss. Casio, domus Teutonicæ, qua Trajecti est, Quæstore Generali, sub No. 1. veterem schedulam (*minute*) contractus conductionis in regione Gelrica in domo *Diederren* nunc *Dieren* conceptam ac scriptam in folio chartæ ex vetustis lini fragmentis confectæ, cui signum inditum *Libra*, sine anno, sigillo aut subscriptione, in hac quippe schedula verborum formula ante fuerat concepta, quam in ipsum contractus instrumentum transferretur; attamen vero ante annum CIÖCCCLIII. conscriptam fuisse oportet, quum aliud instrumentum sigillo munitum Scabinorum Teutobürgensium (*van Doseborgh.*) sub No. 2. anni CIÖCCCLIII. extet, unde adparet, Rabodum de Beyneme & Henricum eius filium, qui ambo in locationis instrumento memorantur, cum Præfecto Diederensi atque communibus domus Diederensis possessoribus dicto anno CIÖCCCLIII. in gratiam rediisse  
(zyn

(*zyn vermoetsoent.*) Hinc uti etiã ex sequentibus verbis dicti contractus colligere datur, Rabodum de Beyneme & Henricum eius filium cum Præfecto ac domo Dierenfi bellum inimicitiasque suscepisse super locatione prædii Enghufani; quod bellum quum anno CIÖCCCLIII. compositum sit, necessãrio sequitur, contractum locationis, causam eius belli, tot annos ante reconciliationis instrumentum celebratum ac scriptum fuisse, quot bellum duraverit; quod quam diu duraverit, incertum est.

His accedit sub No. 3. mutilum ac vetustum exemplar literarum iudicialium Judicis cuiusdam Arnhemienfis & tractus Velaviensis, anno CIÖCCCLXIX. die S. Pauli conversionis in charta Linea exaratum, cui aliud signum, *florem* referre videtur, inditum est; ex quo certe liquet, fratrem Emondum de Boekholt, qui in contractus instrumento sub No. 1. *locator* mêmoratur, anno adhuc CIÖCCCLXIX. Præfectum domus Dierenfis fuisse: quod instrumentum sub No. 3. forte quoque, si quis coniecturæ locus datur, anno CIÖCCCLXIX. conscriptum videtur.

Insuper invenio schedulam denunciationis, in fragmine veteris chartæ, duos fere digitos lato totidemque manus longo conscriptæ, huius argumenti:

*Weyt Her Commendeur van Dyderen,  
 dat Ic Dideric van Enghusen U Vyant  
 wezen wil um des onregchts wil dat Ghi  
 mi an mine Erfenisse doet en wil min ere  
 daer mede verwaert hebben ic en mine  
 knechte En ik Gysebet van der Heut,  
 Johan van Heker, Evert de Rode Wil-  
 lems Zone, Raelde van den Korenborst,  
 Maes van Bruechusen, Johan Stocke,  
 Herman van Enghusen Sweder Kalentier  
 Lubbert van Bruechusen liever hebben  
 Diederic van Enghusen dan U en willen  
 U vyant wezen, wy en alle onse knechte,  
 en daer mede wil wy onse ere bewaert heb-  
 ben.*

Unde colligere licet, familiam Enghufanam  
 inter ac Præfectum domus Dierenfis bellum  
 magnamque intercessisse contentionem de  
 possessione prædii Enghufani; quod utique  
 ante inimicitias cum Rabodo de Beyneme &  
 Henrico eius filio, qui tantum usufructuarii erant  
 Præfecti Dierenfis, factum fuerit oportet,  
 ita ut cogitare liceat, hanc schedulam cum  
 septem istiusmodi aliis chartæ lineæ iam  
 ineunte seculo XIII. aut sub finem seculi XIII.  
 scriptas esse, atque inde conficere, in Gel-  
 rica regione chartam lineam eo circiter  
 tem-

tempore si non inventam, certe usitatam fuisse.  
Trajecti ad Rhenum III. Decemb. MDCCCLXII.

JOHANNIS SAMUELIS  
HERINGEN

IN GYMNASIO REGIO STETTI-  
NENSI PROFESSORIS JURIS ORD

COGITATIONES

SALVO ALIORUM IUDICIO PROPOSITÆ  
SUPER QUÆSTIONE

*Quo primum tempore hodierna  
Charta, quæ ex fragmentis lineis  
conficitur, inventa fuerit. Et  
quamdiu ea in Pomerania fuerit  
usitata? (editæ Stettini cis Ode-  
ram MDCCXXXVI.)*

**D**Octæ observationes, quas Ill. Ludewigio in Diario Hallensi (die Hallischen Anzeiche) XIII. Febr. huiusanni MDCCXXXVI. Num. 7. de quæstione: *quo tempore hodierna charta Linea fuerit inventa?* benigne cum publico communicare placuit, & pro quibus Celebrissimo huic Viro jure meritam gratiam  
re-

referre debemus, ansam mihi præbuerunt, in hanc rem maioris momenti paullo curatius inquirere, eaque occasione carissimæ patriæ nostræ Pomeraniæ rationem habere, in quantum huic rei ex hac Historia quidquam incrementi adferri possit.

1. Ac primo quidem aliis Eruditis Viris, quibus major hac parte pericia, inquirendum relinquo, an certum sit, & quatenus veritati conveniat, quod quidam Docti voluerunt, usum hodiernæ chartæ lineæ iam Eustathii ætate, qui medio seculo XII. post Christum natum Archiepiscopus Thessalonicensis claruit, Græcis non ignotum & usitatum fuisse, uti illud *Hofmannus in Tom. II. Continuatio- nis Lexici Universalis sub voce Papyrus p. m. 387. b.* auctoritate Salmasii & Vossii inferre voluit; qua de re hæc eius sunt verba:

„ Artem illam chartarum ex Papyro confi-  
 „ ciendarum Eustathii iam ætate antiquatam  
 „ fuisse, discimus ex eius Odyss. φ. ubi  
 „ ξυλοχάρτια h. e. lingneas chartas Græcis  
 „ recentioribus adpellatas tradit *chartas e pa-  
 „ pyro*, ad differentiam chartarum, *quæ ex  
 „ linteis conceptis ac contusis iam tum inter  
 „ Græcos parari & in usu esse cœperunt.*  
 „ Papyrus autem lignum vocabant, unde  
 „ ξυλοχάρτια chartæ ex papyro. Calliodorus  
 „ de